שער 1
רווחה נפשית של אנשים עם
מוגבלות

פרק א: רווחה נפשית של ילדים ובוגרים עם מוגבלות בישראל

ד"ר טלי-נוי הינדי

1. זכויות, חוקים, תקנות ואמנות

חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998) הוא החוק המרכזי בתחום מדיניות מוגבלות בישראל.

החוק מגדיר "אדם עם מוגבלות" כאדם עם לקות פיזית, נפשית או שכלית המגבילה מהותית את תפקודו באחד או יותר מתחומי החיים העיקריים. החוק קובע את העיקרון של מתן מענה הולם לצרכים המיוחדים הנובעים ממוגבלות תפקוד זו.

ממשלת ישראל החליטה כי נציבות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות תשמש כמסגרת לקידום הָאָמְנָה, הגנה עליה ופיקוח על יישומה. מעבר לחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998) ישנה חקיקה ענפה בתחום של זכויות ושירותים לאנשים וילדים עם מוגבלות בתחום הבריאות, החינוך, התעסוקה, הרווחה ועוד.

הטיפול באנשים עם מוגבלות מצוין בחוק לחינוך מיוחד אשר קובע כי ילדים עם מוגבלות יימצאו תחת אחריות משרד העבודה, הרווחה והשירותים האישיים מלידה ועד גיל 3, יעברו לאחריותו של משרד החינוך החל מגיל 3 ועד גיל 21 וישבו לאחריות משרד העבודה, הרווחה והשירותים האישיים לאחר סיומם את בית הספר בגיל 21.

המשרד אמון גם על שירותי אומנה לאנשים עם מוגבלות, שילוב בקהילה לחיים עצמאיים וגם על פתרונות כוללניים חוץ ביתיים (שירותי דיור תומך, מעונות ממשלתיים וכדומה).

פעילות משרד הרווחה מעוגנת בחוקים המפורטים להלן:

- חוק הסעד (טיפול באנשים עם מוגבלות שכלית-התפתחותית) התשכ"ט-1969, לרבות תיקון חוק (מס' 2) התשל"ה-1975 בעניין הסדרת הטיפול באדם עם מוגבלות שכלית-התפתחותית בהליך פלילי ותיקון (מספר 4) התש"ס-2000 בעניין סידור חוץ-ביתי ויומי;
- חוק הפיקוח על המעונות, התשכ"ה-1965;
- חוק העונשין (תיקון מס' 26) התש"ן-1989 (פגיעה בקטינים ובחסרי ישע);
- חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו, התשנ"ב-1992 כולל תיקון 10 במרס 1994;
- חוק הכשרות המשפטית והאפוסטרופוסות (בשיתוף עם פקידי סעד סדרי דין), התשנ"ב-1962;
- חוק מעונות יום שיקומיים, התש"ס-2000
- חוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996; z
- חוק הליכי חקירה והעדה (התאמה לאנשים עם מוגבלות שכלית או נפשית) התשס"ו-2005.

מינהל מוגבלויות פועל גם בתחום הבריאות עבור אנשים עם מוגבלות שכלית התפתחותית ובדגש על דיירים אשר נמצאים במסגרות דיור. חוסים מקבלים שירותי רפואה, פיזיותרפיה, קלינאות תקשורת, ריפוי בעיסוק, תזונה, וטיפול שניניים.²

ג. בריאות

אנשים עם מוגבלות³ הסובלים מבעיות בריאותיות ו/או בעיות בתפקוד יכולים להסתייע במגוון שירותי בריאות ייעודיים.

⁷ רשימת מעונות היום השיקומיים נדלה מאתר משרד הרווחה בתאריך ה- 1 בנובמבר 2020 <https://www.molsa.gov.il/POPULATIONS/DISABILITIES/MENTALRETARDATION/EDUCATION/EDUCATION0-3/Pages/RehabilitativeDayCare.aspx>

ילדים עם מוגבלות בגילאי 3 ועד 17 (תלמידים עם צרכים מיוחדים)

***מתוך הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה, ילדים עם צרכים מיוחדים תשע"ז (2016/17) מסמך 354/2018
בשנת הלימודים תשע"ז (2016/17) למדו בישראל 235,240 תלמידים עם צרכים מיוחדים: 36,040 בחינוך
הקדם-יסודי, 123,710 בחינוך היסודי ו-75,490 בחינוך העל-יסודי.

תלמיד עם צרכים מיוחדים מוגדר בחוק החינוך המיוחד כתלמיד "עם לקות משמעותית שבשלה מוגבלת יכולתו להתנהגות מסתגלת והוא נזקק לחינוך מיוחד"⁸.

אשכנזי, י., אנגיל, מ., טופילסקי, ט. (2014) דוח מחקר: שירותים פסיכולוגיים בבתי הספר היסודיים בשגרה ובחירום. ירושלים: מכון מאירס-גוינט-ברוקדייל.

המוסד לביטוח לאומי, דוח שנתי 2018, גמלאות-פעילות ומגמות. ירושלים: המוסד לביטוח לאומי (גרסה מקוונת).

הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה, ילדים עם צרכים מיוחדים תשע"ז (2016/17) מסמך 354/2018
יחידת המחקר בית איזי שפירא (2020). דוח מסכם של שאלונים וראיונות עם בכירים בישראל על טיפול נפשי לאנשים עם מוגבלות. רעננה: בית איזי שפירא.

התוכנית הלאומית לילדים ונוער בסיכון. (2015). המרכזים לגיל הרך בדגם הבין-משרדי: עקרונות עבודה, הפעלה והכשרה. ירושלים: התוכנית הלאומית לילדים ונוער בסיכון.

התוכנית הלאומית לילדים ונוער בסיכון

https://www.molsa.gov.il/ProjectShmid/Forms/Pages/Docs_List.aspx

חוקים ואמנות

חוק הכשרות המשפטית והאפוסטרופסות (בשיתוף עם פקידי סעד סדרי דין), התשנ"ב-1962

חוק הפיקוח על המעונות, התשכ"ה-1965;

חוק הסעד (טיפול באנשים עם מוגבלות שכלית-התפתחותית) התשכ"ט-1969, לרבות תיקון חוק (מס' 2)
התשל"ה-1975 בעניין הסדרת הטיפול באדם עם מוגבלות שכלית-התפתחותית בהליך פלילי ותיקון (מספר 4) התש"ס-2000 בעניין סידור חוץ-ביתי ויומי;

חוק החינוך המיוחד (1988) ולאחר מכן בתיקונו ב-2002 (תיקון המכונה "חוק השילוב").

חוק העונשין (תקון מס' 26) התש"ן-1989 (פגיעה בקטינים ובחסרי ישע);

חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו, התשנ"ב-1992 כולל תיקון 10 במרס 1994;

חוק ביטוח בריאות ממלכתי - 1994

חוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996

חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998

חוק מעונות יום שיקומיים, התש"ס-2000

חוק הליכי חקירה והעדה (התאמה לאנשים עם מוגבלות שכלית או נפשית) התשס"ו-2005.

הַאָמְנָה בדבר זכויותיהם של אנשים עם מוגבלות (CRPD) – 2012

פרק ב : דוח מסכם של השאלונים והראיונות עם בכירים בארץ- מבוגרים עם מוגבלות
יצחק הירשברג בסיוע יחידת המחקר של בית איזי שפירא בראשותה של ד"ר דנה רוט.

כחלק מתהליך הקמת מכון ברימן הוחלט לפנות לבכירים מתחומי הבריאות והרווחה, הפסיכיאטריה, הפסיכולוגיה והאקדמיה, שיחוו את דעתם על הקמת המכון, פעילותו ומטרותיו.